— 1 —

江 苏 省 生 态 环 境 厅
江 苏 省 财 政 厅 文件

苏环办〔2021〕283号

省生态环境厅  省财政厅关于印发《江苏省长江流域
生态保护和修复工程项目补助办法（试行）》的通知

各设区市生态环境局、财政局，各设区市生态环境局派出机构，

各县（市）财政局：

为贯彻落实《中华人民共和国长江保护法》，加强长江流域

生态环境保护和修复，保障生态安全，省生态环境厅会同省财政

厅研究制定了《江苏省长江流域生态保护和修复工程项目补助办

法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

江苏省生态环境厅              江苏省财政厅

2021年9月24日

— 2 —

江苏省长江流域生态保护和修复工程项目
补助办法（试行）

第一条  为加强长江流域生态环境保护和修复，保障生态安

全，根据《中华人民共和国长江保护法》《江苏省省级财政专项

资金管理办法》等有关规定，制定本办法。

第二条   各市县是长江流域生态保护和修复的第一责任主

体，应当落实本行政区域内生态环境保护和修复、促进资源高效

合理利用、维护长江流域生态安全的责任。

第三条  长江流域生态保护和修复工程主要包含以下项目：

（一）水污染治理类项目。长江流域系统综合治理项目、农

业面源污染防治项目、地下水污染防治项目、船舶港口污染治理

项目、流域水生态环境与风险源评估识别项目。

（二）生态环境修复类项目。河湖生态岸线修复和河湖生态

缓冲带建设项目；湿地修复项目；重点湖泊生态环境修复项目；

农村环境综合整治项目；乡镇和农村生活污水治理项目。

（三）集中式饮用水水源地保护类项目。水源地规范化建设

项目，水源地上游重点地区风险防控与应急防护项目。

（四）生物多样性保护类项目。长江流域水生生物产卵场、

索饵场、越冬场和洄游通道等重要栖息地生态修复项目；长江流

域数量急剧下降或者极度濒危的野生动植物抢救性修复项目。

（五）污染防治监管能力建设项目。对生物种群、抗生素等

新污染物的综合水环境监测研究项目；生物多样性监测项目。

                                                     — 3 —

（六）其他纳入国家和省长江流域保护重点工作和相关规划

的生态环境保护和修复项目。

第四条   省生态环境厅会同省财政厅根据长江流域生态保

护和修复实际需要按年度发布项目补助资金申报指南，明确当年

重点支持方向。

第五条  长江流域生态保护和修复工程项目以市县投入为主，

各地应当加大长江流域生态环境保护和修复的财政投入。省财政

专项安排资金对长江流域生态环境保护和修复项目进行补助。

第六条  项目补助资金由省财政厅和省生态环境厅共同管理。

（一）省财政厅职责：负责补助资金年度预算安排，会同省

生态环境厅下达补助资金，指导市县加强资金管理等工作。

（二）省生态环境厅职责：负责提出补助资金年度分配建议

方案，对补助资金使用和管理进行监督，指导市县做好项目管理，

组织开展资金绩效自评价。

第七条  补助资金采取项目法分配。通过省级组织、市县申

报的形式，每年通过竞争性评审确定一批长江流域生态环境保护

和修复项目。

第八条   补助资金申报主体对补助资金申报、实施的真实

性、可行性、合规性和完整性负责，是项目实施和资金使用管理

的责任主体，依法依规组织项目实施，按规定使用项目资金，负

责项目资金的财务管理和会计核算，主动接受和配合相关部门对

项目实施绩效评价、监督检查和审计等工作。

第九条  补助资金不支持：

— 4 —

（一）其他省级专项资金已支持的项目；

（二）当年不具备开工建设条件的项目；

（三）已完工并验收的项目；

（四）征地拆迁等补偿费用；

（五）其他与长江流域生态保护和修复不直接相关的项目。

第十条   补助资金拨付按照财政国库集中支付制度的规定

办理。涉及政府采购的，应当按照政府采购有关规定执行。

第十一条  补助资金实行专款专用，严禁截留、挤占、挪用。

项目所在地生态环境、财政部门要加强对补助资金使用的监督管

理，自觉接受审计及上级主管部门的监督检查。生态环境部门应

建立资金使用台账，并将补助资金使用情况报省生态环境厅。对

违法违规使用补助资金的，一经查实，按照《财政违法行为处罚

处分条例》《江苏省财政监督条例》等有关规定予以处理处罚。

第十二条   获得补助资金的项目所在地生态环境、财政部

门，每年应及时对上一年度补助资金使用情况开展绩效自评价，

并报省生态环境厅、省财政厅备案。省生态环境厅、省财政厅根

据实际情况，对资金使用情况和项目实施情况进行绩效评价和监

督检查。

第十三条  本办法由省生态环境厅、省财政厅负责解释。

第十四条  本办法自印发之日起施行。

江苏省生态环境厅办公室 2021年9月26日印发